
"cfsotl"o 

o§¿ oa

W 0¿o - l-ozqqb2¿{30 trii?üi§'mii

frnsohrion Dinpclpul, W
NO ¿IO6 .2O24.GRSM/DIREPRO

Moyobamba, 30 DlC,?0?¿

VISTO

El Expediente VIR-2024031945, Formulario DIPDPE-UP-015; Expediente N'

0tO-2024805876, lnforme N" 164-2A24-GRSM/DIREPRO-DIPDPE-UP;

Expediente vlR-2024036654, Carta N" 001-2024-YAM; Exped¡ente N' 010-

20249994L1, I nform e N" 254-2024-G RSM/D I R E P RO-D I P D P E-U P; Exped ie nte

N" 010-2024999547, Nota N' 3196-2024-GRSM/DIREPRO/DIPDPE;

Expediente N" 010-2024846482, Memora ndo N" 877 -2024-GRSM/Dl RE PRO;

Expediente N " 0 10-202487 257 3, N ota N' 4L8-2024-GRSM/D I R E P RO I AL; y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el artículo 2'de la Ley N" 27867 - Ley Orgánica de

los Gobiernos Regionales, los Gobiernos Regionales emanan de la Voluntad Popular, son personas jurídicas

de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia,

constituyendo para su administración económica y financiera, un Pliego Presupuestal;

Que, el artículo 104" del Reglamento de Organización y Funciones (ROF) de la

Dirección Regional de la Producción, modificado mediante Ordenanza Regional N' 019-2022-GRSM/CR,

señala: "la Dirección Regional de la Producción es el órgano de línea de la Gerencia Regional de Desarrollo

Económico (...)", y en el artículo 105" de la misma norma, se dispone las funciones generales de la Dirección

Regional de la Producción, siendo una de ellas, la consignada en el numeral 13, que a la letra dice: "Emitir
Resoluciones Directorales Regionales Conforme a su Competencia";

Que, el artículo 2 del Decreto Ley N" 25977, Ley General de Pesca, establece

que son patrimonio de la nación, los recursos hidrobiológicos contenidos en las aguas jurisdiccionales del

Perú, en consecuencia, corresponde al estado regular el manejo integral y la explotación racional de dichos

recursos, considerando que la actividad pesquera es de interés nacional;

Que, el artículo 32 de la disposición citada, señala que el Estado propicia el

desarrollo de la actividad pesquera artesanal, así como la transferencia de tecnología y la capacitación de los

pescadores artesanales;

Que, en el artículo 8 del Decreto Supremo N' 0L5-2009-PRODUCE del

Reglamento de Ordenamiento Pesquero de la Amazonía Peruana, establece que el régimen de acceso a la

actividad pesquera extractiva de los recursos hidrobiológicos en la Amazonía Peruana está constituido por

autorizaciones de incremento de flota y los permisos de pesca;

Que, en el artículo 2 del Decreto Supremo N" 018-2021-PCM, aprueba
procedimientos administrativos estandarizados del sector Producción, cuya tramitación es de competencia

de los Gobiernos Regionales, en la que se establece Diez (10) procedimientos administrativos estandarizados

en materia de Pesca, dentro de las cuales, se considera el procedimiento administrativo de permiso de pesca

con código PE5756145C7, que no está sujeto a renovación y que mantiene su vigencia salvo infracción a la

normativa pesquera vigente, previo procedimiento administrativo correspondiente;



aoao"tto^ 

oot o"ro

W GO¡tinxo nicfoilÁL
SAN MANTÍN

frnrohrción Dinpcfsul, W
No qo 6 -2024-GRSM/DIREPRO

Que, mediante Resolución Directoral Regional N' 187-2024-GRSM/DIREPRO,

de fecha 14 de agosto de 2Q24, se aprueba la "Amnistía al Derecho de Pago del Procedimiento Administrativo
por Permiso de Pesca", con fines de continuar e incentivar a la formalización de las actividades pesqueras

para la Región San Martín, con periodo de vigencia hasta el 31 de diciembre de 2024;

Que, mediante Formulario DIPDPE-UP-015, de fecha 01 de octubre de 2024,
la usuaria solicita se le otorgue permiso de pesca para pescadores no embarcados, dedicado a la actividad de
captura de recursos hidrobiológicos para fines comerciales, ornamentales y/o difusiones culturales,
exceptuando larvas de concha de abanico;

Que, mediante lnforme N' 164-2024-GRSM/DIREPRO-DIPDPE-UP, de fecha
09 de noviembre de 2024, eljefe de la Unidad de Pesca, concluye que, La solicitud de otorgamiento de
permiso de pesca presentado por la administrada Sra. YORLITH APAGUEÑO MARTINEZ, no cuenta con la
información necesaria requerida que permita cumplir con los requisitos establecidos en el Texto Único de
Procedimientos Administrativos vigente y, recomienda dar a conocer al administrado las observaciones
realizadas;

Que, mediante Carta N" 001-2024-YAM, de fecha de recepción 14 de
noviembre de 2024,1a administrada, remite levantamiento de Observaciones a solicitud de permisos de pesca
presentada con Formulario DIPDPE - UP - 15 el día 01 de octubre del2024;

Que, con el lnforme N" 254-2024-GRSM/DIREPRO-DIPDPE-UP, de fecha 14 de

diciembre de 2024, el jefe de la Unidad de Pesca, concluye que la administrada Sra. YORLITH APAGUEÑO

MARTINEZ, ha cumplido con el levantamiento de observaciones solicitado que corresponde al Permiso de

Pesca como Pescador No Embarcado y mediante la Nota N" 3196-2024-GRSM/DIREPRO/DIPDPE, de fecha 18

de diciembre de 2024, el Director de la Dirección de Promoción y Desarrollo Pesquero, remite el expediente
al despacho directoral;

Que, mediante Memorando N' 877-2024-GRSM/DIREPRO, de fecha 23 de

diciembre de2024, el despacho directoral remite a la oficina de Asesoría Legal solicitando la emisión de acto
resolutivo a favor de YORLITH APAGUEÑO MARTINEz, para otorgar Permiso de Pesca, con Nota N" 418-2024-

GRSM/DIREPRO/ AL, la oficina Asesoría Legal da respuesta a lo solicitado;

Por las razones expuestas, en uso de las atribuciones y facultades conferidas
de conformidad con la Resolución Ejecutiva Regional N" 209-2024-GRSM/GR, contando con la opinión técnica
de la Unidad de Pesca y con la visaciones de la Dirección de Promoción y Desarrollo Pesquero, Dirección de

Regulación y Fiscalización y Asesoría Legal;

SE RESUELVE:

ABTÍCUIO PRIMERO. - OTORGAR a la señora YORUTH APAGUEÑO

MARTINEZ, identificada con DNI N" 76862444, el Permiso de Pesca como pescador artesanal no embarcado,
para Capturar Recursos Hidrobiológicos con Fines Comerciales, conforme a la evaluación del expediente
realizado por la Unidad de Pesca en el siguiente detalle:

Zona de Pesca:

La zona de extracción: Consigna tres zonas de extracción pesquera:

a) Laguna "Hatuncocha", en las coordenadas geográficas WGS84: 06"!2'2.89" SUR y 75'42'45.54" OESTE,

ubicado en el distrito de Papaplaya, provincia y Dpto. San Martín.



_o§6LlcA
qv'

o€¿

GÓEIEAHÓ NEüIO}¡AL

§AN MABTfN

frR 5 olurión Dinectual, W
NO ¿I O b .2O24.GRSI\{/DIREPRO

b) Laguna "Papacocha", en las coordenadas geográficas WGS84: 06'10'49.58" SUR y 75"46't5,62" OESTE,

ubicado en el distrito de Papaplaya, provincia y Dpto. San Martín.

.c) Río Huallaga, en las coordenadas geográficas WGS84: 06"18'55.955" SUR y 75'42'57.734" OESTE, ubicado

el distrito de Papaplaya, provincia y Dpto. San Martín.

N"

Especies
Cantidad (Kglmes)

Nombre Común Nombre Científico

01 Fasaco Hoplias malaboricus 100

02 Shuyo H o p le ryth r¡ n us u nitae niotu s 100

03 Boquichico Prochilodus nigricons 100

04 Sardina Tri po rthe us ong u latusi 100

05 Shiripira Sorubim lima 50

06 Lisa Schizodon fosciotus 35

07 Mota Co lophysus macropterus 50

08 Doncella P se u d o p I aty sto m o fa sci otu s 100

09 Palometa Mylossoma duriventris 35

Se pesca durante todo el año, debiendo precisar, que en época de creciente los volúmenes de extracción, son

aproximadamente la mitad de lo que se pesca en época de vaciante.

Artes v apareios de Pesca:

Tipo de red tongitud
(m)

Altura
(ml

Tamaño de Malla

(pule.)

Tipo Hilo NO

Hilo

frampa 100 5 2 Nylon poliamida monofi lamento t2

Medallón 100 5 7 Nylon poliamida monofilamento 72

Especificaciones de la embarcación:

¡ Medio de navegación son dos canoas de madera con las siguientes medidas, eslora: 8m; manga:

0.8m y puntal: 0.5m, que serán impulsadas por un remo y un bote de madera con las sigulentes
medidas, eslora: 12m; manga: 1.5m y puntal: 1m.

o Es preciso indicar que deberá considerar la utilización de red "trampa" siendo el tamaño de abertura
de malla, igual o mayor a 2.5 pulgadas, según lo establecido en la O.R. N' 032-2018-GRSM/CR y las

consideraciones señaladas en el TUPA Estandarizado, respecto a la vigencia del indicado derecho a

otorgar.

ARTÍCUtO SEGUNDO. - El permiso de pesca a la que se refiere el artículo
primero, mantiene su vigencia hasta que se declare su caducidad o cancelación por ínfracción a la
normativa pesquera vigente, previo procedimiento adminlstrativo correspondiente, debiendo el

beneficiario cumplir con las siguientes condiciones:

a) Extracción de recursos hidrobiológicos con fines comerciales.



"¿fogttc^ 

o€¿ ,a

W GOüfE¡lto Bf,c¡ollAtr
SAN MANTÍN

frntohrciónEincdnrul W
No L/ (, 6 -2024-GRSM/DIREPRO

b) Prever que el desarrollo de su actividad no afecte el medio ambiente o altere el ecosistema acuático de

la zona de pesca autorizada.

c) Dedicar su actividad específicamente a la extracción de las especies establecidas y en las cantidades

solicitadas y autorizadas.

d) Aplicar buenas prácticas de pesca artesanal, utilizando las artes y aparejos de pesca adecuados (red

"trampa" con abertura de malla >2.5") de acuerdo a la normativa vigente.

e) La eventual ampliación de la extracción hacia otras especies o hacia otros cuerpos de agua, requerirá de

la autorización previa de la Dirección Regional de la Producción.

f) Participar de las actividades de capacitación y asistencia técnica, que promueve PRODUCE y los

Gobiernos Regionales, a través del extensionismo de pesca artesanal.

g) Presentar el reporte de estadística pesquera mensual de las cantidades y especies extraídas, alcanzando

como plazo máximo a los siete (07) días calendario de finalizado cada mes.

ARTÍCUIO TERCERO. - La utilización del objeto del permiso de pesca con una

finalidad distinta a aquella para la cual fue otorgada, el incumplimiento de las normas ambientales y las

diciones establecidos en los artículos precedentes, serán causales de caducidad del derecho otorgado y

sujeta a las sanciones que correspondan.

ARTíCUIO CUARTO. - El presente permiso de pesca, está sujeto al

cumplimiento del Registro Único del Contribuyente (RUC), que el beneficiario realice en la autoridad

competente (Decreto Legislativo N" 943).

ARTfcUto QUlNTo. - ENCARGAR a la Dirección Sub Regional de la

Producción Bajo Mayo - Tarapoto, en coordinación con el o (la) extensionista de pesca artesanal, el

acompañamiento técnico - administrativo, asícomo las labores de inspección en el cumplimiento del derecho

otorgado, por estar ubicado la zona de pesca en el ámbito de su jurisdicción.

ARTfcUtO sExTo. - ENCARGAR a Secretaría de esta Dirección Regional,

notificar copia fedateada de la presente Resolución Directoral Regional, Dirección General de Pesca Artesanal

del Ministerio de la Producción, Gerencia Regional de Desarrollo Económico, Dirección Sub Regional de la
Producción Bajo Mayo, Dirección de Promoción y Desarrollo Pesquero, Dirección de Regulación y

Fiscalización, Asesoría Legal y al interesado para conocimiento y fines.

ARTfCULO SEPTIMO. - ENCARGAR al responsable de la elaboración y

actualización del Portal de Transparencia Estándar de la entidad la publicación de la presente Resolución

Directoral Regional.

Regfstrese, Comuníquese y

GOBIIRNO

ABERTANo CARDENAS BENGIFo

wB.

MARTIN

tng'
Olrector Ileglonal de l¡ Producclón


